BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Cum Anatolius in epist. 132, quæ hic indicatur, capite 4, affirmet: *Gestorum vis omnis et confirmatio auctoritati vestræ beatitudinis fuit reservata, jus omne his gestis quæsitum, ut ratum esset ac certum, ab apostolica confirmatione et auctoritate pendere confessus est.* Quod si hac confessione non obstante, et contradicente pontifice, ipse et Orientales a decreto

semel lato Chalcedone non recessere, sicut cum Marciano epist. 110 constantiæ Leoni tribuendum est quod sese huic ambitioni Nicænis canonibus contrariæ fortiter opposuerit, ita laudi verti nequit Orientalibus, si contra eosdem canones justis Leonis reprehensionibus nequaquam cessere.

Nihil erat igitur in authentico epistole Anatoliane quod Aetium archidiaconum redintegratum significaret, cum nihil tale legitur a Leone in illius epistola huius responsione manifestum sit. Illa igitur Anatolii verba non de archidiaconi officio intelligenda sunt, sed tantum de gradu et honore ecclesiastico, a quo per invidiam et malevolentiam adversariorum suorum dejectus fuerat, cum *paralelo* deputaretur, ut queritur auctor nosse apud 84 (nunc 141), vel de restitutione ejusdem in propriam *sanctam*. Clarum est enim Aetium de aliquo crimine fuisse accusatum, cum ex epist. 100 discamus illum in episcopali conventu fuisse discussum, et cognitione habita in omnibus fuisse purgatum. Vir eruditus ex his epistole 86, al. 88 (nunc 145), verbis: *Nam apud catholicum episcopum etiamsi erat ulcunque deus sacerdotale, sacerdoti archidiaconus propter fidei reverentiam debuit præmitti, potius quam locum catholici nequissimus hæreticus ob ineret; ex his, inquam, verbis, quæ egregie depravata ultro fatetur, suspicatur hanc corrigendo errori viam Anatolio Leonem aperuisse ut potius presbyter catholicus archidiaconi munere fungi sineretur, quam hæreticus diaconus. At quam remotum id a Leonis sensu textuque, quem longe emendatissimum atque adeo omni ambage vacuam perlegere poterat in nova ista Leonis editione jam tunc publicata! Ex eâ enim elucet Leonem Anatolio id proponere, quod ante Aetii consecrationem in presbyterium facere debuisset; ut levia potius in eo errata condonaret, quam hæretico locum cedere iuberetur.*

1549 AD EPISTOLAM CXXXIX.

APUD QUE NELLUM CX.

Juvenali Jerosolymitano episcopo.

1. *Inter angustias diversorii.* Hæc verba indicant S. Leoni persuasum fuisse Christum Dominum non in spelunca extra Bethleem posita natum esse, ut plerique sentire videntur, sed in diversorio, in quo non fuit ei locus, secundum evangelistam, hoc est non ipsius cubiculum vel cubile, sed tantummodo stabulum sub ipsius tamen diversorii lecto positum. Eiusdem est sententia S. Ambrosius, patris appendixem fuisse diversorii. Utrique favet sacer Evangelii textus, dum ait simpliciter: *Reclinavit eum in præsepio, quia non erat eis locus in diversorio* (Luc. ii, 7); opponens, non diversorio stabulum ab eo separatum, sed præsepium diversorii cubiculo seu cubili, quod parturienti Virgini nascentique puero maxime necessarium erat. Angelus similiter Christum pastoribus annuntiat natum in civitate David et positum in præsepio. Pastores ipsi dicunt: *Transimus usque Bethleem; vidimus autem præsepium ovium, qui in diversorio erant, narrare omnia quæ audierant et viderant antequam reverterebantur: Et omnes qui audierant, mirati sunt; et de his quæ dicta erant a pastoribus ad ipsos. Maria autem conservabat omnia verba hæc conferens in corde suo; et reversi sunt pastores.* Denique cum magi natum regem adoraturi venerunt, *Intrantes domum, inquit Matth., cap. ii, 11, inveniunt puerum cum Maria matre ejus. Et hoc quidem modo pene necessarium est interpretari, ut prophetia Michæe impleta esse ad litteram dicatur: Et tu Bethleem, terra Juda, nequamquam minima es in principibus Juda; ex te enim exiit Dux. Nec Eusebius, Hieronymus, Paulinus, alique opponi debent; ubi enim nascenti Domino diversorium erat, potuit solum stabulum ac spelunca*

A superfuisse Patrum illorum temporibus; atque etiam extra urbem fuisse, cum ex Romanæ, *Jerosolymorum*, altarumque urbium exemplo satis manifestum sit per temporum vicissitudines, bellorum strepsus populationesque sæpe sæpius id evenire, ut vel citatim situs muteitur, et dum restauranter dirigitur, in remotioribus locis pro opportunitate anteceduntur; vel etiam aliquibus suburbiorum paribus 1550 excisis, aliæ ab urbe dissipat maneat, que eidem olim iungebantur.

2. *Nisi fuisset nostri generis, non potuisset esse mortalis.* (a) Cave ne ex his verbis mortem vel Adami ejuque posteris ex ipsius corporis conditione connaturalem putes, ut neotericis quibusdam visum est, vel Christo Domino ex materna ipsius origine inclinabilem fuisse. Utrique enim Adamo, primo et novissimo conveniebat *Prima immortalitas* posse non mori, quam S. Augustinus explicat lib. de Corrupt. et Grat. c. 12; lib. de Civit. Dei xxii, cap. ult., et alibi. Caro, inquam, illius potuit non mori, quia non erat caro peccati. Sed quia missus est in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne: *Caro Christi mortalitatem de mortalitate materis corporis traxit, quia mortale corpus ejus invenit; contagium vero peccati originale non traxit, quia concubentis concupiscentiam non invenit. Si quæ nec mortalitatem, sed solam substantiam carnis de matre sensisset, non solum caro ejus caro peccati, sed nec similitudo carnis peccati esse potuisset* (Aug. contra Jul. lib. v. c. 15).

3. *Participam dominicæ crucis cum eulogis dilectionis tuæ veneranter accepi.* (b) Hæc verba claudunt epistolam, jaceptam in vulg. ed. et mss. tribus, quibus vidi, immediate ante notam consularem; sed cum illa non habeant mss. Griman., Barb. duo, Cantabr., Trecopith. et ex Thauensis tres, nemo non intelligit subditiua esse.

AD EPISTOLAS CXLi, CXLII ET CXLIII.

APUD QUESNELLUM CXII, CXIII ET CXIV, ANNI 455.

Tres epistolæ a Leone datæ hoc anno 455 representant nobis Grimanicus codex, ne annus hic integer nobis vacuus elaberetur. Has porro peccasse et antecessisse diem decimum sextum kalendas Aprilis, cum Valentinianum Augustum, cuius octavo consulatu consignatus leguntur, illo die interfecit fuisse constat ex Romanarum rerum scriptoribus. Unde facile fuit emendare librarii errorem, qui in epistola 143 (nunc 141), ad Julianum, v. idus Martii legisse videtur; et alterum dubium solvere, quod circa epistolam 142 (nunc 142), ad Marcianum ex accipiti compendiarum characteris lectione nascebatur. Sic enim ibi habetur: *Datum in id. Aug. Valentiniano vii cons.*, ubi licet 1551 proximo sit legere in idus Augusti, cum alius mensis nomen non appareat; merito tamen legendum videtur *Augusto Valentiniano vii cons.*, credendumque mensis nomen per scribæ oscitantiam omissum fuisse. Præter hæc autem rationem ex Augusti morte petitam, quæ non sinit ut mensi Augusto ascribatur hæc epistola, altera quoque sese offert ex ipsius epistolæ materia, quæ est de paschalis diei controversia, qui cum iam a tribus mensibus celebratus esset, importune quomodocumque memoriam referretur consensus sui Alexandrius dicit, et litterarum a se ad Occidentales missarum circa ejusdem festi celebrationem. Tertia denique accedit ratio ex 143 (nunc 141), ad Julianum, epistola, quæ

BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Cave potius ne immortalitatem Adami in primo statu ex ipsius corporis conditione connaturalem putes. Immortalitas enim, ut patet docuit S. Augustinus in lib. vi de Genesi ad lit. c. 25, ei præstatur de iigno vite, non de consuetudine naturæ; a quo signo separatus est, cum peccasset, ut posset mori; qui nisi peccasset, posset non mori. Mortalis ergo erat condi-

tionis corporis animalis, immortalis autem beneficium conditoris. Hinc etiam damnata fuit hæc propositio inter Baianos 78, cui nunc Quesnellus hoc loco addat, alij iudicent: *Immortalitas primi hominis ipse gratiæ beneficium, sed naturalis conditio.*

(b) De his verbis lege nostram annot. 29 (Col. 1198, n. 1) in hac epistola.

idus Martii data. Cum enim de correctione (a) Carosi monachi rebellis mentionem faciat, planum est prius scriptam esse epistolam illam 112 (nunc 142), ad Marcianum, in qua Aug. de gratias agit quod eundem et Durathem erroris consortem et suis monasteriis detrudi iussit. Hanc enim monacho ad sanam doctrinam redeundi maxime iudicaret Marcianus: quare vel Januario mense vel Febuario data esse videtur hæc ad Marcianum epistola.

Porro ex epist. 115 (nunc 141), ad Iulianum Coen-
 som, manifestum habemus quo anno ad Alexandrinos missus a Marciano fuerit Joannes Decurio, hoc videlicet anno 455. vel sub præcedente finem. Nemo enim non videt hunc Joannem spectabilem virum et in fidei sinceritate laudabilem, ad Egyptum causa fidei directum, eundem esse ac Joannem illum decurionem, cui Marcianus Augustus litteras suas ad Alexandrinos monachos perferendas dedit, quæ parte in concilio Chalcedonensi referuntur num. 3. Hujus enim viri fidem prior laudat Marcianus, eumque ait sacro Chalcedonensi concilio interfuisse. Emendetur itaque illustrissimus Anastasium scriptor, qui hanc Joannis legationem ad annum 452 retulit.

AD EPISTOLAM CLVM.

APUD QUESNELLUM CXXVI.

Anatolio episcopo CP.

Nova hæc epistola, licet anni dieique notam nullam habeat, locum quem ei assignavimus habere debuit. In ea enim laudatur e istola 125 (nunc 156), quæ 1 Nov. (leg. 1 Dec.) data legitur, et alia indicatur qua apud imperatorem Egyptios episcopos ætiores commendat, cum qua hæc missam esse probabile est, forte epistola 127 (nunc 158) 1 Decembris scriptæ annexam. Denique accepta ista epist. 126 (nunc 157) rescriptit Anatolius paulo fratris 1552 factus, ut perspicuum est ex epist. 128 (nunc 163), qua illum noster Leo de commotione increpat. Cum ergo (b) circa Martii medium hæc ultima scripta fuerit, et duo vel tres ferme menses necessarii fuerint, ut illa 126 (nunc 157) Constantinopolim deferretur, et inde Anatolii responsum veniret, vix potuit aliam sedem sortiri novella 126 (nunc 157) epistola.